
Kulatý stůl s územními partnery, 20. 3. 2024

Nové programy regionálního rozvoje

   Podpora rozvoje regionů 2024+

   Podpora rozvoje HSOÚ

     



Podpora rozvoje regionů 2024+

• Návaznost na předchozí program PRR 19+ (evoluce)

• Detailnější struktura programu dle velikostních kategorií obcí – možnost 

lépe pracovat s disponibilními prostředky a absorpční kapacitou

• Členění (podprogramy):

• Obce do 500 obyv.

• Obce 501 – 2000/3000 obyv.

• Obce 2001/3001 – 10 tis. obyv.

• Obce nad 10 tis. obyv.

• Vesnice roku

• Podpora vládou doporučených projektů pro rozvoj regionů



Podpora rozvoje regionů 2024+

• Podporované aktivity: jejich rozsah/šíře podle velikostní kategorie obcí 

(podprogramu), např.:

• obce do 500 obyv. (obnova místních komunikací a staveb dopravní 

infrastruktury, veřejné budovy, vč. výstavby, sportovní infrastruktura, 

podpora dostupnosti služeb, sdílení komun. techniky, projektová 

příprava jako uzn. výdaj)

• obce nad 10 tis. obyv. (veřejné budovy, podpora pilotních SMART 

projektů)

• Příjemci: obce, DSO, vč. Společenství obcí, NNO, kraj (dle dot. titulu)

• Forma podpory: dotace (odstupňovaná), dotace + zvýhodněné úvěry

• Spolupráce (úvěry): SFPI, NRB



Možnosti zefektivnění procesů – rychleji, levněji, účelně

• Průběžné výzvy s třídícími (vylučovacími) kritérii přijatelnosti

• Menší objem připravených, ohodnocených, ale nepodpořených žádostí 

(menší objem "odpadu" / zbytečné práce na obou stranách)

• Filtrační kritéria přijatelnosti (pro lepší zacílení podpory a snížení 

nadpožadavků)

• např. podpora obcí, které nezískaly dotaci z programu/DT v nedávné 

minulosti

• limit na počet žádostí podaných obcí do různých DT v podprogramu

• více podprogramů pro menší skupiny obcí (navrhováno) – výzvy pro tyto 

skupiny vyhlašovány při reflexi potřeb území a zdrojů programu



Možnosti zefektivnění procesů – rychleji, levněji, účelně

• Předvýzvy / vícekolové výzvy

• Nejdřív vyhodnocení jednoduchých žádostí na základě 

věcných/bodovaných kritérií, do dalšího procesu postupuje pouze určitý 

počet žádostí, který odpovídá dostupné alokaci, tito žadatelé dodávají 

další podklady a probíhá detailní hodnocení formálních náležitostí 

a přijatelnosti

• Další práce s absorpční kapacitou

• zapojení území do předvýběru (stanoviska RSK jako povinná příloha 

apod.); příp. revoluční model grantových schémat

• odpovídající míra dotace, možné dofinancování přes zvýhod. úvěry

• územní obálky, postupné vyhlašování výzev pro jednotlivá území (kraje)



Podpora rozvoje HSOÚ

• Dosud

• Velké zvýhodnění HSOÚ v bodování již v PRR 19+ v r. 2023

- Změna prostorového vzorce podpory; viditelně ve prospěch 

HSOÚ (úspěšnost žadatelů z HSOÚ 3,5 krát vyšší než z jiných 

území)

• Podpora další osoby zaměřené na rozvoj HSOÚ ve většině krajů 

(ne StČ) na sekretariátu RSK

• Již brzy samostatný program pro HSOÚ

• Na základě poptávky (a limitovaného objemu prostředků) zaměření 

na podporu projektové přípravy
• Návaznost na podobnou podporu z 4.1.3 NPO (i časová)

• Zapojení RSK v procesu nastavení parametrů, v hodnocení spíše NE

• Pokrytí všech 73 HSOÚ 

- Cca 2 mil. Kč / každé HSOÚ (celkem 140 mil. Kč ze SR)

- Zvažujeme obálky na kraje na případně nespotřebované prostředky

• Možné zvýhodnění participace více obcí na 1 projektu



Rozpočet národních programů 2024

Poskyt

ovatel

Číslo 

EDS / 

ZED

Název programu

Schválený 

rozpočet na 

rok 2024 v Kč

SFPI 11798 Dostupné bydlení 1 000 000 000

MMR 11782 Podpora rozvoje regionů 547 358 000

MMR 11757 Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených území 140 000 000

MMR Z1714 Revitalizace pevnostních měst Terezín/Josefov 120 000 000

NRB Z1713 Obnova místních komunikací - úvěry 100 000 000

MMR 11755 Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+ 45 000 000

MMR 11722 Podpora architektonických a urbanistických soutěží 2023+ 5 000 000

MMR 11772 Národní program podpory cestovního ruchu v regionech 140 000 000

MMR 11762 Bezbariérové obce 5 000 000

MMR Z1706 NNO - Nestátní neziskové organizace dle Zásad vlády 55 000 000

Národní dotační programy celkem 2 157 358 000



Harmonogram výzev národních programů – aktualizace leden 2024

Klikněte pro zobrazení 
na webu MMR

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


Harmonogram výzev národních programů – aktualizace leden 2024

Klikněte pro zobrazení 
na webu MMR

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


Nové programy v přípravě

Nové programy v přípravě – správná doba pro dobré nápady

- Podpora rozvoje regionů (2024+)

- Podpora rozvoje HSOÚ

- Programy rozvoje CR (Rozvoj infrastruktury CR a Provoz DMO)

- Podpora bydlení

- Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách

- Obnova a rozvoj pevnostních měst Terezín a Josefov

- Podpora odstraňování bariér v budovách


	Snímek 1: Nové programy regionálního rozvoje     Podpora rozvoje regionů 2024+    Podpora rozvoje HSOÚ      
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

